
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 EK/RX 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA 

CÍVEL DA COMARCA DE GUARULHOS, SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos nº 1027985-75.2016.8.26.0224 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epigrafe, 

requerida por MESSASTAMP INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA., 

MESSAFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. e FITAMETAL INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE ARCOS EIRELI, em curso perante esse R. Juízo, vem à 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c”, da Lei n° 

11.101/2005, apresentar Relatório Mensal, referente ao mês de dezembro de 

2016. 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas 

“a” e “c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de 

Empresas e Falências (“LREF”), o Dr. Oreste Nestor de Souza Laspro, 

Administrador Judicial nomeado, submete à apreciação de Vossa Excelência o 

Relatório Mensal de Atividades, tomando-se como base as informações do mês 

de dezembro de 2016 das empresas MESSASTAMP INDÚSTRIA 

METALÚRGICA LTDA., MESSAFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. e 

FITAMETAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARCOS EIRELI (em Recuperação 

Judicial), doravante “Recuperandas”. 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 EK/RX 

 

2. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 
I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir 

dos documentos solicitados às Recuperandas, conforme Termo de Diligência 

que lhes foi entregue anteriormente: (A) Situação patrimonial; (B) 

Demonstração de resultado de exercício; (C) Funcionários; (D) Relatórios de 

estoques; (E) Impostos: apuração, guias pagas com comprovantes, 

provisionamento e entrega de obrigações acessórias; (F) Relatórios financeiros 

de compras, vendas, e contas a pagar e a receber. 

 

MESSASTAMP INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

4. É possivel visualizar que a Recuperanda em 

questão aumentou o valor disponivel em Caixa e Equivalentes para R$ 

7.860,57 (sete mil, oitocentos e sessenta reais e cinquenta e sete centavos), 

valor pouco expressivo, considerando o montante de R$ 3.409.555,88 (três 

milhoes, quatrocentos e nove mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e 

oitenta e oito centavos), que representa dívidas em curto prazo.  

 

5. O ativo e o passivo ainda apresentam 

divergências entre sí, e segundo a Recuperanda isso ocorre por conta do não 

fechamento da contabilidade de forma mensal.  

 

6. Entendemos que não se justifica o montante 

da conta contábil de “Lucros/Prejuízos Acumulados” alterar milhões de reais de 

um mês para outro, conforme tem acontecido pelo menos desde outubro de 

2016, como mostra o balanço patrimonial abaixo. Por exemplo, para o mês de 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 EK/RX 

 

dezembro de 2016, a conta indica um lucro de R$ 1.798.914,69 (um milhão, 

setecentos e noventa e oito mil, novecentos e quatorze reais e sessenta e nove 

centavos), sendo que o resultado do mês de dezembro de 2016 foi de R$ 

7.121,85 (sete mil, cento e vinte e um reais e oitenta e cinco centavos), de 

acordo com o balanço patrimonial abaixo, por isso solicita-se ao fim desta 

petição a apresentação, pela Recuperanda, do livro-razão contábil dessa conta, 

para a devida análise.  

 

 

 

 

 

 

 

Balanço Patrimonial em: 31/10/2016 30/11/2016 31/12/2016 ΔH

ATIVO 39.212.423     37.912.483     43.933.081     16%

Ativo Circulante 12.916.571     11.644.989     17.278.297     48%

Disponibilidades 981                   1.496                7.861                426%

Clientes 1.701.616        3.287.549        3.546.056        8%

Estoques 10.326.257     7.932.596        13.156.512     66%

Impostos a Recuperar 451.262           130.834           285.737           118%

Adto a Fornecedores 436.456           292.514           282.131           -4%

Ativo Não Circulante 26.295.852     26.267.494     26.654.784     1%

Ativo Realizável a Longo Prazo 691.562           825.431           1.374.241        66%

Imobilizado 11.366.585     11.203.058     11.041.538     -1%

Contas de Compensação

Bens em Comodato 14.237.706     14.239.006     14.239.006     0%

Balanço Patrimonial em: 31/10/2016 30/11/2016 31/12/2016 ΔH

PASSIVO 39.212.423     37.910.608     43.925.959     16%

Passivo Circulante 2.952.581        4.282.265        3.409.556        -20%

Fornecedores 1.582.850        2.503.060        1.506.688        -40%

Obrigações Fiscais 85.505             322.911           259.159           -20%

Obrig.Trab/Prev 151.855           217.688           391.292           80%

Provisões 1.132.271        1.238.287        1.252.416        1%

Cheque Especial 101                   318                   -                    -100%

Passivo não Circulante 104.526.089   105.033.672   110.117.569   5%

Outras Contas 2.677.958        2.394.020        5.279.459        121%

Impostos LP 87.899.924     88.691.445     90.889.903     2%

Recuperação Judicial 13.948.207     13.948.207     13.948.207     0%

Patrimonio Liquido 82.503.952-     85.644.333-     83.840.171-     -2%

Capital Social 17.891.898     17.891.898     17.891.898     0%

Lucros / Prejuízos Acumulados 100.312.760-   103.538.106-   101.739.191-   -2%

Lucros / Prejuízos do Exercício 83.090-             1.874                7.122                280%

Contas de Compensação

Bens em Comodato 14.237.706     14.239.006     14.239.006     0%



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 EK/RX 

 

B. Demonstração do Resultado 

 

7. A Recuperanda novamente apresentou lucro 

no mês de dezembro de 2016, na ordem de R$ 7.121,85 (sete mil, cento e 

vinte e um reais e oitenta e cinco centavos). 

 

8. Pela demonstração, verifica-se que 83% da 

receita líquida foi consumida pelo próprio custo da produção das mercadorias e 

é possivel visualizar que quanto maior a receita bruta, mais o custo consome a 

receita produzida.  

   

 

 

C. Funcionários 

 

9. Segundo a Folha de Pagamentos sintética 

disponibilizada, a Recuperanda permanece operando com 83 funcionários em 

dezembro de 2016, não havendo indicação de variação.  

 

 

 

 

 

 

Demonstração do Resultado do Exercício em: 31/10/2016 ΔV 30/11/2016 ΔV 31/12/2016 ΔV

Receita Operacional Bruta 1.557.834     2.867.067     2.440.517     

Deduções da Receita 406.841-        741.740-        645.988-        

Receita Operacional Líquida 1.150.993     100,00% 2.125.327     100,00% 1.794.529     100,00%

(-)Custos das Vendas 945.115-        -82,11% 1.861.847-     -87,60% 1.493.074-     -83,20%

(=) Lucro Bruto Operacional 205.878        17,89% 263.481        12,40% 301.455        16,80%

Despesas Operacionais 240.123-        -20,86% 255.333-        -12,01% 279.213-        -15,56%

Despesas Administrativas 238.823-        -20,75% 243.832-        -11,47% 265.346-        -14,79%

Despesas com Vendas 1.300-             -0,11% 11.502-           -0,54% 13.867-           -0,77%

Resultado Operacional 34.245-           -2,98% 8.147             0,38% 22.242           1,24%

Resultado Financeiro 7.300-             -0,63% 6.273-             -0,30% 15.119-           -0,84%

(-) Despesas Financeiras 7.300-             -0,63% 6.273-             -0,30% 15.120-           -0,84%

(+) Receitas Financeiras -                 0,00% -                 0,00% 1                     0,00%

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL 41.545-           -3,61% 1.874             0,09% 7.123             0,40%

(-) Provisão IRPJ / CSLL -                 0,00% -                 0,00% 1                     0,00%

= Lucro Líquido do Exercício 41.545-           -3,61% 1.874             0,09% 7.122             0,40%

Mês Setembro Outubro Novembro Dezembro

Quantidade 72 82 83 83

Funcionários



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 EK/RX 

 

D. Relatórios de estoques 

 

10. A Recuperanda não apresentou informações 

sobre estoques. 

 

E. Impostos 

 

11. Restaram verificadas as guias e as apurações 

disponibilizadas, estando pendente ainda de apresentação a documentação 

que comprova o recolhimento dos impostos.  

 

F.  Relatórios Financeiros 

 

12. A Recuperanda informou que a diferença 

entre o relatório que apresenta as Contas a Receber e o que consta na conta 

de Clientes no Balanço Patrimonial, trata-se de desconto de duplicatas.  

 

13. No balancete que foi disponibilizado pela 

referida empresa, não é possivel visualizar a conta de Duplicatas Descontadas, 

por isso, solicita-se que os balancetes sejam analíticos (com a abertura de 

grupos e subgrupos de contas).  

 

MESSAFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

14. Os adiantamentos feitos a fornecedores 

sofreram uma queda de 90%, em dezembro de 2016, em relaçao ao mês de 

novembro último, e é indicativo de que houve entrega de materiais ou 

mercadorias para a Recuperanda em questão, que ja estavam pagos.  

 

15. As demais contas patrimoniais não 

apresentaram variações de monta. 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 EK/RX 

 

 
16. Destaca-se que, assim como no caso da 

Recuperanda Messastamp Indústria Metalúrgica Ltda., a Messafer Indústria e 

Comércio Ltda. também apresenta diferença do ativo para o passivo ainda não 

justificada por ela com motivos plausiveis, levando a crer que as 

contabilizações não seguem as normas e pronunciamentos técnicos de 

contabilidade vigentes.  

 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado 

 

17. No resultado também não houve variações 

significativas. A Recuperanda conseguiu diminuir de 78% para 56% os 

dispêndios com o custo das vendas das mercadorias, auferindo o lucro de R$ 

7.778,18 (sete mil, setecentos e setenta e oito reais e dezoito centavos). 

Balanço Patrimonial em: 31/10/2016 30/11/2016 31/12/2016 ΔH

ATIVO 4.990.393      5.692.167      5.970.381      5%

Ativo Circulante 2.127.252      1.582.887      1.492.941      -6%

Disponibilidades 9.348              12.643            5.487              -57%

Clientes 350.484         301.485         342.252         14%

Estoques 1.748.217      1.065.265      1.119.963      5%

Impostos a Recuperar 19.203            4.713              4.642              -2%

Adto a Fornecedores -                  198.781         20.597            -90%

Ativo Não Circulante 2.863.141      4.109.280      4.477.441      9%

Ativo Realizável a Longo Prazo 1.564.593      2.887.234      3.313.894      15%

Imobilizado 1.298.548      1.222.046      1.163.547      -5%

Balanço Patrimonial em: 31/10/2016 30/11/2016 31/12/2016 ΔH

PASSIVO 4.988.755      5.685.277      5.962.603      5%

Passivo Circulante 388.170         459.397         374.850         -18%

Fornecedores 139                 11.516            1.097              -90%

Obrigações Fiscais 188.414         224.311         130.809         -42%

Obrig.Trab/Prev 32.376            37.126            56.417            52%

Provisões 167.241         186.444         186.527         0%

Passivo não Circulante 85.004.446    86.179.858    86.423.829    0%

Impostos LP 74.563.330    75.738.742    75.979.201    0%

Recuperação Judicial 10.441.116    10.441.116    10.441.116    0%

Cheque Especial 3.512              100%

Patrimonio Liquido 80.403.861-    80.953.979-    80.836.076-    0%

Capital Social 10.046.685    10.046.685    10.046.685    0%

Lucros / Prejuízos Acumulados 90.452.184-    91.004.335-    90.890.539-    0%

Lucros / Prejuízos do Exercício 1.638              3.671              7.778              112%



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 EK/RX 

 

 

 

 

C. Funcionários 

 

18. A Recuperanda apresentou sua Folha de 

Pagamento e indica que continua em operação com 12 funcionários.  

 

 

 

D.   Relatórios de estoques 

 

19. A Recuperanda não apresentou informações 

sobre estoques. 

 

E.   Impostos 

 
20. Verifica-se que nas guias e apurações 

disponibilizadas está ainda pendente de apresentação, pela Recuperanda, a 

documentação que comprove o recolhimento dos impostos.  

 

F.      Relatórios Financeiros 

 

21. Os montantes apresentados nos relatórios de 

“Contas a Pagar e a Receber” estão condizentes com os valores contabilizados 

em suas respectivas contas.  

Demonstração do Resultado do Exercício em: 31/10/2016 ΔV 30/11/2016 ΔV 31/12/2016 ΔV

Receita Operacional Bruta 1.399.646      1.371.559      744.908        

Deduções da Receita 684.343-         518.437-         376.167-        

Receita Operacional Líquida 715.302         100,00% 853.121         100,00% 368.742        100,00%

(-)Custos das Vendas 504.488-         -70,53% 673.618-         -78,96% 206.745-        -56,07%

(=) Lucro Bruto Operacional 210.814         29,47% 179.504         21,04% 161.997        43,93%

Despesas Operacionais 108.401-         -15,15% 101.218-         -11,86% 83.507-           -22,65%

Despesas Administrativas 79.101-            -11,06% 75.682-            -8,87% 67.378-           -18,27%

Despesas com Vendas 29.299-            -4,10% 25.536-            -2,99% 16.129-           -4,37%

Resultado Operacional 102.414         14,32% 78.286            9,18% 78.490           21,29%

Resultado Financeiro 100.776-         -14,09% 74.614-            -8,75% 70.710-           -19,18%

(-) Despesas Financeiras 100.776-         -14,09% 74.614-            -8,75% 70.711-           -19,18%

(+) Receitas Financeiras -                  0,00% -                  0,00% 1                     0,00%

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL 1.638              0,23% 3.671              0,43% 7.779             2,11%

(-) Provisão IRPJ / CSLL -                  0,00% -                  0,00% 1                     0,00%

= Lucro Líquido do Exercício 1.638              0,23% 3.671              0,43% 7.778             2,11%

Mês Setembro Outubro Novembro Dezembro

Quantidade 12 13 13 12

Funcionários



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 EK/RX 

 

 

FITAMETAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE AÇOS EIRELI 

 

A. Situação Patrimonial 

 

22. A Recuperanda acima disponibilizou as notas 

fiscais referentes aos bens contabilizados em comodato.   

 

23. Não houve variações fora da normalidade nas 

contas do ativo, e isto denota a continuidade das atividades habituais da 

Recuperanda.  

 
24. Assim como citado nos casos das duas 

Recuperandas anteriores, o ativo apresenta-se divergente do passivo e a conta 

de lucros/prejuizos acumulados possui variações não justificadas, o que afeta o 

Patrimonio Líquido, não sendo possivel a análise de índices de liquidez e de 

endividamento, com confiabilidade.   

 

 

Balanço Patrimonial em: 31/10/2016 30/11/2016 31/12/2016 ΔH

ATIVO 25.591.580     23.949.489    25.621.508    7%

Ativo Circulante 16.705.355     15.252.457    17.113.504    12%

Disponibilidades 1.045               938                 5.715              509%

Clientes 361.344           474.065         496.819         5%

Estoques 16.120.507     14.535.859    16.365.172    13%

Impostos a Recuperar 209.627           213.562         217.336         2%

Adto a Fornecedores 5.119               11.357            16.543            46%

Adto a Empregados 7.714               16.677            11.919            -29%

Ativo Não Circulante 8.868.365       8.679.171      8.490.144      -2%

Imobilizado 8.868.365       8.679.171      8.490.144      -2%

Contas de Compensação

Bens em Comodato 17.860             17.860            17.860            0%



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 EK/RX 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado 

25. A Recuperanda vem apresentando seguidos 

prejuízos, bastante relevantes em comparação com as outras duas 

Recuperandas do grupo, pois o prejuízo da Recuperanda Fitametal é 27 (vinte 

e sete) vezes maior que a soma dos lucros apresentada pelas outras duas 

Recuperandas, Messastamp e Massafer, no mês de dezembro de 2016. 

 

 

Balanço Patrimonial em: 31/10/2016 30/11/2016 31/12/2016 ΔH

PASSIVO 25.949.746     24.164.719    26.020.099    8%

Passivo Circulante 786.968           887.729         938.852         6%

Fornecedores 77.770             95.919            94.136            -2%

Obrigações Fiscais 9.649               12.860            10.988            -15%

Obrig.Trab/Prev 90.090             114.539         163.057         42%

Provisões 609.425           664.378         670.638         1%

Cheque Especial 34                     34                    34                    

Passivo não Circulante 36.243.293     34.712.449    36.731.930    6%

Outras Contas 251.401           255.516         381.254         49%

Estoque de Terceiro 16.120.507     14.535.859    16.365.172    13%

Impostos LP 15.091.276     15.140.965    15.205.394    0%

Recuperação Judicial 4.780.110       4.780.110      4.780.110      0%

Patrimonio Liquido 11.098.375-     11.453.319-    11.668.543-    2%

Capital Social 1.000.000       1.000.000      1.000.000      0%

Lucros / Prejuízos Acumulados 11.740.210-     12.238.089-    12.269.953-    0%

Lucros / Prejuízos do Exercício 358.165-           215.230-         398.591-         85%

Contas de Compensação

Bens em Comodato 17.860             17.860            17.860            0%

Demonstração do Resultado do Exercício em: 31/10/2016 ΔV 30/11/2016 ΔV 31/12/2016 ΔV

Receita Operacional Bruta 230.991        320.361        225.954        

Deduções da Receita 9.662-             14.372-           11.006-           

Receita Operacional Líquida 221.329        100,00% 305.989        100,00% 214.947        100,00%

(-)Custos das Vendas 366.005-        -165,37% 340.253-        -111,20% 419.027-        -194,94%

(=) Lucro Bruto Operacional 144.676-        -65,37% 34.265-           -11,20% 204.079-        -94,94%

Despesas Operacionais 183.797-        -83,04% 168.614-        -55,10% 237.091-        -110,30%

Despesas Administrativas 172.282-        -77,84% 158.784-        -51,89% 229.586-        -106,81%

Despesas com Vendas 11.515-           -5,20% 9.830-             -3,21% 7.506-             -3,49%

Resultado Operacional 328.473-        -148,41% 202.878-        -66,30% 441.171-        -205,25%

Resultado Financeiro 29.692-           -13,42% 12.352-           -4,04% 42.581           19,81%

(-) Despesas Financeiras 29.692-           -13,42% 12.352-           -4,04% 42.580           19,81%

(+) Receitas Financeiras -                 0,00% -                 0,00% 1                     0,00%

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL 358.165-        -161,82% 215.230-        -70,34% 398.590-        -185,44%

(-) Provisão IRPJ / CSLL -                 0,00% -                 0,00% 1                     0,00%

= Lucro Líquido do Exercício 358.165-        -161,82% 215.230-        -70,34% 398.590-        -185,44%



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 EK/RX 

 

C. Funcionários: 

 

26. A Recuperanda apresentou documentos 

acerca da quantidade de funcionários e, apesar da variação, percebe-se que a 

Recuperanda continua em operação: 

 

 

 

D.  Relatórios de estoques 

 

27. A Recuperanda não apresentou informações 

sobre estoques. 

 

E.   Impostos 

 
28. Verifica-se que nas guias e apurações 

disponibilizadas está ainda pendente a apresentação, pela Recuperanda, de 

documentação que comprove o recolhimento dos impostos.  

 

F.      Relatórios Financeiros 

 

29. O relatório de “Contas a pagar” está 

condizente com o contabilizado, e o relatório de “Contas a receber” possui uma 

diferença indicada pela Recuperanda como duplicatas descontadas, mas não é 

possivel a visualização dessa conta na contabilidade por agrupamento de 

contas contábeis.  

 

III – ENCERRAMENTO  

 

30. Face ao exposto, o ora signatário requer que 

as Recuperandas sejam intimadas para que apresentem mensalmente os 

documentos solicitados no termo de diligência, que lhes foi entregue em 

Mês Setembro Outubro Novembro Dezembro

Quantidade 44 46 50 45

Funcionários



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 EK/RX 

 

agosto/2016, de modo que apresentem balancetes mensais comparativos com 

o mês anterior, a partir de agosto de 2016 em diante, podendo ser em formato 

pdf.  

 

31. Em resposta ao questionamento feito por este 

signatário sobre os bens em comodato, as Recuperandas disponibilizaram as 

notas fiscais referentes aos bens contabilizados.  

 
32. E, em resposta às dúvidas referentes aos 

Lucros Acumulados, entende-se que se faz necessário o envio do livro-razão 

do ano de 2016, em Excel, pois utilizando o método de partidas dobradas, a 

divergência até agora apresentada não se justifica somente pelo não 

fechamento mensal dos balancetes.  

 

Termos em que,  

pede deferimento. 

 

São Paulo, 17 de fevereiro de 2017 

 

 


